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Ak Tam tarapyndan 2025-nji ýylyň 16-njy dekabrynda Amerikanyň Birleşen
Ştatlarynyň serhetleriniň howpsuzlygyny üpjün etmek we amerikan jemgyýetini
hem-de raýatlaryny goramak boýunça Prezidentiň tagallalaryny dowam etdirýän
täze Jarnama çap edildi. Bu Jarnama Türkmenistanyň we ABŞ-nyň arasynda alnyp
barlan oňyn gepleşikleriň we Türkmenistanyň Hökümetiniň görlen netijeli
çäreleriniň nazara alynmagy esasynda kabul edildi.

Çäklendirmeleriň ýatyrylmagy: Jarnamanyň şertlerine laýyklykda, immigrant däl
wizalara girizilen öňki çäklendirmeler 2026-njy ýylyň 1-nji ýanwaryndan başlap
ýatyrylýar.
Amal-usullar: Wizalaryň berilmegi we işlenmegi bilen baglanyşykly administratiw
proseduralar we howpsuzlyk barlaglary degişli kanunçylyga laýyklykda dowam
etdiriler.
Hyzmatdaşlyk we maglumat alyş-çalyş: Iki ýurduň degişli edaralarynyň arasynda
howpsuzlyk we migrasiýa meseleleri boýunça maglumat alyş-çalyş we hyzmatdaşlyk
dowam etdiriler.

Bu kararyň kabul edilmegi Türkmenistanyň we ABŞ-nyň arasynda alnyp barlan diplomatik
gepleşikleriň netijeliligi, şeýle hem Türkmenistanyň Hökümetiniň halkara howpsuzlyk we
migrasiýa talaplaryna laýyklykda görlen çäreleri bilen düşündirilýär. Jarnama iki ýurduň
arasyndaky syýasy we ykdysady gatnaşyklarynyň mundan beýläk-de ösdürilmegine, şeýle
hem halkara syýasat we howpsuzlyk ugurlarynda özara ynamyň artmagyna goşant goşar.

Wiza hyzmatlarynyň dikeldilmegi: 2026-njy ýylyň 1-nji ýanwaryndan başlap, ABŞ-
nyň diplomatik we konsullyk edaralary immigrant däl wiza boýunça işini kadaly
tertipde dowam etdirer.
Ýolagçylara we raýatlara maglumat: Wiza almak isleýän raýatlar we syýahatçylaryň
resmi maglumatlary we talaplary ABŞ-nyň degişli konsullyk hyzmatlarynyň web
sahypalarynda we resmi kanallarynda elýeterli bolar.
Gözegçilik we bahalandyrma: Iki ýurduň degişli guramalary Jarnamanyň ýerine
ýetirilişini yzygiderli seljerip, howpsuzlyk we migrasiýa töwekgelçiliklerini nazarda
saklap hereket ederler.

Bu Jarnama halkara hyzmatdaşlygynyň we diplomatik gepleşikleriň netijesinde kabul edilen
möhüm ädim bolup, iki ýurduň arasyndaky syýasy we ykdysady gatnaşyklarynyň täze
sahypasyny açýar. Türkmenistanyň Hökümeti we degişli edaralar bu kararyň ýerine
ýetirilişine degişli çäreleri utgaşdyryp, raýatlaryň we syýahatçylaryň bähbitlerini goramak
üçin zerur şertleri üpjün ederler.


